
 

 

 

 

南京正科医药股份有限公司 

综合制剂车间技改项目 

一般变动环境影响分析 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

南京正科医药股份有限公司 

2024 年 4 月



目  录 

1 变动情况 ....................................................................................................................................... 1 

1.1 项目概况 ............................................................................................................................. 1 
[...]
6 滑石粉 / 0.08 160 0 -160 160 0 -160 袋装 汽车 / 原辅料库 



26 

 

7 硬脂酸镁 / 0.35 700 0 -700 700 0 -700 袋装 汽车 / 原辅料库 

8 微粉硅胶 / 0.4 800 - -800 800 - -800 袋装 汽车 / 原辅料库 

法舒地尔注射液 

1 法舒地尔 / 2.5 1000 500 -499.4 1000 0 -1000 

取消

使用 

袋装 汽车 0.1 原辅料库 

2 磷酸二氢钠 / 0.5 200 100 -99.88 200 0 -200 袋装 汽车 0.01 原辅料库 

3 氯化钠 / 4.2 1680 841 -840 1680 0 -1680 袋装 汽车 0.1 原辅料库 

4 NaOH 1mol/L 0.45 180 90 -90 180 0 -180 瓶装 汽车 0.01 原辅料库 

5 注射水 / 480.3 192000 96058 -95942 192000 0 -192000 / 
厂内自

制 
/ 制水间 

复合磷酸氢钾注射液 

1 磷酸二氢钾 原料药 21.77 0 4354 +4354 0 0 0 

取消使

用 

桶装 汽车 0.1 原辅料库 

2 磷酸氢二钾 原料药 31.95 0 6390 +6390 0 0 0 桶装 汽车 0.15 原辅料库 

3 注射用水 / 76 0 15200 +15200 0 0 0 / 
厂内自

制 
/ 制水间 

左氧氟沙星注射液 

1 左氧氟沙星 原料药 6.15 0 5125 +5125 0 5125 +5125 

与环评

一致 

桶装 汽车 0.025 原辅料库 

2 31%盐酸 药用 1.62 0 1350 +1350 0 1350 +1350 袋装 汽车 0.012 原辅料库 

3 注射用水 / 233.09 0 194166.7 +194166.7 0 194166.7 
+194166.

7 
/ 

厂内自

制 
/ 制水间 

乌拉地尔注射液 

1 乌拉地尔 原料药 1.37 0 273.5 +273.5 0 0 0 

取消使

用 

桶装 汽车 0.015 原辅料库 

2 丙二醇 药用 25.00 0 5000 +5000 0 0 0 桶装 汽车 0.04 原辅料库 

3 磷酸二氢钠 原料药 0.48 0 96.8 +96.8 0 0 0 桶装 汽车 0.1 原辅料库 

4 磷酸氢二钠 原料药 0.13 0 24 +24 0 0 0 桶装 汽车 0.1 原辅料库 

5 注射用水 / 225.00 0 45000 +45000 0 0 0 / 
厂内自

制 
/ 制水间 

盐酸右美托咪定注射液 

1 盐酸右美托咪定 原料药 11.8 0 2360 +2360 0 4720 +4720 
增加 

桶装 汽车 0.025 原辅料库 

2 氯化钠 药用 0.9 0 180 +180 0 360 +360 袋装 汽车 0.1 原辅料库 



27 

 

3 注射用水 / 99.3 0 19860 +19860 0 39720 +39720 自制 / / 制水间 

右酮诺芬氨丁三醇注射液 

1 
右酮诺芬氨丁三

醇 
原料药 3.69 0 738 +738 0 2214 +2214 

增加 

袋装 汽车 0.025 原辅料库 

2 氯化钠 药用 0.4 0 80 +80 0 240 +240 袋装 汽车 0.1 原辅料库 

3 氢氧化钠 药用 0.075 0 15 +15 0 45 +45 瓶装 汽车 0.01 原辅料库 

4 乙醇 注射级 10.13 0 2026 +2026 0 6078 +6078 瓶装 汽车 2 危险化学品库 

5 注射用水 / 85.2 0 17040 +17040 0 2214 +2214 自制 / / 制水间 

尼美舒利颗粒 

1 尼美舒利 原料药 2.25 0 2500 +2500 0 0 0 

取消使

用 

/ / / / 

2 甘露醇 药用 14.41 0 16000 +16000 0 0 0 / / / / 

3 蔗糖 药用 18.02 0 20000 +20000 0 0 0 / / / / 

4 预交化淀粉 药用 4.50 0 5000 +5000 0 0 0 / / / / 

5 羧甲基纤维素钠 药用 2.25 0 2500 +2500 0 0 0 / / / / 

6 聚维酮 K30 药用 0.14 0 150 +150 0 0 0 / / / / 

7 甜菊素 药用 0.45 0 500 +500 0 0 0 / / / / 

8 乙醇 药用 2.79 0 3100 +3100 0 0 0 / / / / 

利培酮口服溶液 

1 利培酮 原料药 0.3 0 30 +30 0 30 +30 

与环评

一致 

桶装 汽车 0.005 原辅料库 

2 DL-酒石酸 药用 2.25 0 225 +225 0 225 +225 瓶装 汽车 0.02 原辅料库 

3 苯甲酸 药用 0.6 0 60 +60 0 60 +60 桶装 汽车 0.025 原辅料库 

4 氢氧化钠 药用 0.3 0 30 +30 0 30 +30 瓶装 汽车 0.01 原辅料库 

磷酸钠盐口服液 

1 磷酸二氢钠 原料药 108 0 10800 +10800 0 0 0 

取消使

用 

桶装 汽车 0.1 原辅料库 

2 磷酸氢二钠 原料药 21.5 0 2150 +2150 0 0 0 桶装 汽车 0.1 原辅料库 

3 苯甲酸钠 药用 0.0608 0 6.08 +6.08 0 0 0 桶装 汽车 0.01 原辅料库 

4 乙酰磺胺酸钾 食品级 0.45 0 45 +45 0 0 0 袋装 汽车 0.005 原辅料库 

5 青苹果香精 食品级 0.2 0 20 +20 0 0 0 瓶装 汽车 0.01 原辅料库 

6 纯化水 / 173 0 17300 +17300 0 0 0 自制 / / 制水间 



28 

 

氨磺必利注射液 

1 氨磺必利 原料药 0.5 0 0 0 0 250 +250 

新增 

袋装 汽车 0.015 原辅料库 

2 枸橼酸 药用级 1.87 0 0 0 0 935 +935 袋装 汽车 0.015 原辅料库 

3 
氯化钠 

（供注射用） 
注射级 0.36 0 0 0 0 180 +180 桶装 汽车 0.1 原辅料库 

4 枸橼酸钠 药用级 3.26 0 0 0 0 1631.25 +1631.25 袋装 汽车 0.015 原辅料库 

5 氢氧化钠 药用级 0.28 0 0 0 0 141.25 +141.25 袋装 汽车 0.01 原辅料库 

6 注射用水 注射级 196.68 0 0 0 0 98337.5 +98337.5 自制 / / 制水间 

 



29 

 

1.2.4 污染污染防治措施优化 

（1）废气污染防治措施 

综合制剂车间 1 二楼干燥工段工艺废气由 1 套水喷淋+活性炭吸附装置处理

变动为由 1 套二级水喷淋装置处理；危废库废气由 1 套活性炭吸附装置处理变

动为由 1 套二级活性炭吸附装置处理，并将处理后的废气与干燥工段工艺废气

一并通过 15m 高排气筒 DA003 排放。 

生产车间

片剂、颗

粒生产

注射剂生产

水喷淋+水

汽分离+活

性炭吸附

设备自带

袋式除尘

干燥工段粉尘、非甲烷总烃

集气管道

预处理、混合、制粒、
压片、包衣等工段粉尘

集气管

干燥工段乙醇投料废气

（非甲烷总烃）

进入车间内循环
系统，通过车间
新风系统排口无

组织排放

进入内循环系统，
通过新风系统排风

口无组织排放

乙醇、盐酸投料废气

（非甲烷总烃、氯化氢）

DA001排气筒

进入车间内循环
系统，通过车间
新风系统排口无

组织排放

DA00 3 排气筒
（包衣车间排

风口）

注射剂生

产
质检废气（TVOC）

通风橱、集气罩收集

水喷淋+水

汽分离+活

性炭吸附

DA002排气筒

3-1、3-2号
危废暂存

库

非甲烷总烃

危废库顶部吸风口

活性炭吸

附
活性炭装置排口

 

图 1.2-5  企业变动前废气处理工艺流程 

生产车间

片剂、颗

粒生产

注射剂生

产

二级水喷

淋

设备自带

袋式除尘

干燥工段粉尘、非甲烷总烃

集气管道

预处理、混合、制粒、
压片、包衣等工段粉尘

集气管

干燥工段乙醇投料废气

（非甲烷总烃）

进入车间、空调
系统内部循环，
随人员进出无组

织排放

进入车间、空调系
统内部循环，随人

员进出无组织排放

乙醇、盐酸投料废气

（非甲烷总烃、氯化氢）

DA00 3 排气

筒
排出的空气进入
车间、空调系统
内部循环，随人
员进出无组织排

放

DA00 4 排气筒
（包衣车间排

风口）

质检实验

室
质检废气（TVOC）

通风橱、集气罩收集

水喷淋+水

汽分离+活

性炭吸附

DA002排气筒

3-1、3-2号
危废暂存

库

非甲烷总烃

危废库顶部吸风口

二级活性

炭吸附
DA003排气筒

变动部分

 

注：因排污许可证管理平台填报原由，排气筒编号发生变化，排气筒数量及类型不发生变化。 

图 1.2-6  企业变动后废气处理工艺流程 



30 

 

根据现场实际踏勘情况，由于接入危废暂存库废气，DA003 排气筒风量由

环评中的 10000m3/h 变为 22838m3/h。 

（2）废水污染防治措施 

本项目依托现有污水处理站。由于现有污水处理装置老化，为提高处理效

率，企业对现有污水处理站进行改造。改造后污水处理站包括酸化调节池、pH

调节池、一体化污水处理设备（含氧化池、斜管沉淀池、污泥池、压滤间），

其中酸化调节池由现有污水处理池改造，其他池体均为新增池体。改造后污水

处理站设计处理能力由 3t/h提高为 6t/h，企业废水量不新增；同时在污水处理站

前增加了实验室废水预处理装置，处理工艺为“混凝+气浮+压滤”，预处理后的

实验室废水与其他废水一并进入现有污水处理站处理后接管污水处理厂。 

改造后污水处理站进、出水质要求见表 1.2-4。 

表 1.2-4   改造后污水处理站进、出水质 

项目 进水水质 mg/L 出水水质 mg/L 

BOD5 ≤436 ≤300 

CODcr ≤1250 ≤500 

SS ≤600 ≤400 

氨氮 ≤60 ≤35 

总磷 ≤4 ≤3 

动植物油 ≤150 ≤100 

企业已于 2024年 4月 17日将污水处理设施扩建情况填报建设项目环境影响

登记表并备案，备案号 20243201000200000013。 

 



31 

 

表 1.2-5   变动前后产污以及污染防治措施设置情况 

污染物

类型 

污染产

生环节 
污染物名称 编号 污染因子 

环评 实际 
变化情

况 
收集方

式 
处理措施 排放去向 收集方式 处理措施 排放去向 

废气 

预处

理、混

合、制

粒、压

片等 

颗粒物 

G1-1、1-

2、1-4、

1-5、1-

6、2-1、

2-2、2-

4、2-5、
2-6 

颗粒物 

密闭设

备内的

排风口 

袋式除尘器

+新风系统

中效过滤器 

空调系统排

风口无组织

排放 

密闭设备

内的排风

口 

袋式除尘器

+新风系统

中效过滤器 

排出的空气

进入车间、

空调系统内

部循环 

与环评

一致 

包衣 颗粒物 G1-7 颗粒物 

密闭设

备内的

排风口 

设备自带除

尘器+中效

过滤器 

15m高排气

筒DA004 

密闭设备

内的排风

口 

设备自带除

尘器+中效

过滤器 

15m高排气

筒DA004 

与环评

一致 

水针车

间（小

容量注

射剂及

口服液

车间）

乙醇、

盐酸投

料 

乙醇、HCl / 乙醇、HCl 
空调回

风口 
/ 

空调系统排

风口无组织

排放 

空调回风

口 
/ 

进入车间、

空调系统内

部循环 

与环评

一致 

粘合剂

调制、

使用、

干燥 

颗粒物、有

机废气 
G1-3、2-3 

颗粒物、非

甲烷总烃 

密闭设

备内的

排风口 

水喷淋+活

性炭吸附

（依托现

有） 

15m高排气

筒DA004

（依托现

有） 

密闭设备

内的排风

口 

二级水喷淋 

15m高排气

筒DA003

（依托现

有） 

处理措

施变动 

质检 检验废气 G3 非甲烷总烃 
通风

橱、集

水喷淋+活

性炭吸附

15m高排气

筒DA002

通风橱、

集气罩 

水喷淋+活

性炭吸附

15m高排气

筒DA002

与环评

一致 



32 

 

气罩 （依托现

有） 

（依托现

有） 

（依托现

有） 

（依托现

有） 

危废暂

存 
有机废气 G4 非甲烷总烃 引风管 

活性炭吸附

装置 
无组织排放 引风管 

二级活性炭

吸附装置 

15m高排气

筒DA003

（依托现

有） 

处理措

施及排

放去向

变动 

污染物

类型 

污染产

生环节 
污染物名称 编号 污染因子 

环评 实际 变化情

况 处置措施 排放去向 处置措施 排放去向 

废水 

生产 

设备清洗废

水、安瓿清

洗废水、地

面清洗废

水、衣服清

洗废水、喷

淋塔废水、

质检清洗废

水 

/ 

COD、

SS、NH3-

N、TN、
TP  

现有污水处理装置3t/h 

接管开发区

污水处理厂

处理 

现有污水处理装置老

化，为提高处理效率，

设备处理能力由3t/h增加

至6t/h。由于订单原因可

导致瞬时水量增大，但

全年水量不变（增加预

处理环节，工艺为“混

凝+气浮+压滤”，用于处